（公印省略）                       ２県保協第 18-2 号

                             令和 2 年 5 月 24 日

各市町村長

（保育行政主管課）

各保育所（園）長    殿

各認定こども園長

各届出施設等の長

各小規模保育事業所長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万田 康

  令和２年度保育所(園)等職員研修会(一般保育研修)

の開催日程及び研修会の一部中止について（通知）

 貴職におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため、保育活動に日々

ご精励のことと存じます。

さて、令和２年度研修会については、新型コロナウイルス感染拡大により「新任

保育士等研修会」と「保育所保育指針研修会」を年度内の延期としておりましたが、

新型コロナウイルス感染防止の観点から、今年度は「中止」といたしましたので、

お知らせします。

なお、９月以降の研修会についても、新型コロナウイルス感染状況を踏まえ、「延

期」または「中止」となる場合がありますので、今後の情報にご留意ください。

記

１ 主 催  福岡県・公益社団法人福岡県保育協会

２ 後 援  福岡県保育協会各地区保育協会

３ 研修計画（概要）

・各研修の申込みについては、開催の目途が立った時点でお知らせします。

・「園長研修会」（12 月 1 日(木)～2 日(金)）、「職員総合研修大会」（2 月 9 日(火））

の申込案内は９月初旬頃を予定しています。

※研修会によって参加可能な施設が異なりますので、別紙１で確認してください。

研修会名 開催予定日 会 場 備考（講師等）

新任保育士等

研修会
中止

保育所保育指針

研修会研
中止

統合保育研修会 ９月９日（水） 西鉄グランドホテル
【講師】木下 薫 先生

（人権講師 調整中）

届出保育施設等

従事者研修会

①10 月 6 日(火)

②10 月 13 日(火)

①ウェルとばた

②クローバープラザ
【講師】城 真衣子 先生

主任保育士研修会 １１月１０日（火） 西鉄グランドホテル
講師】野中 千都 先生

（人権講師  調整中）

４ 時間割

  〇「統合保育研修会」及び「主任保育士研修会」は次のとおりです。

〇 「届出保育施設等従事者研修会」は次のとおりです。

５ 保育士等キャリアアップ研修との関係

  本研修（一般保育研修）は「保育士等のキャリアアップ研修」に該当しません。

６ その他

  台風、積雪等の荒天のため実施が困難な場合や開催の判断が難しい場合などは、

当協会ホームページの「緊急情報」欄に実施の可否を掲載してお知らせします。

時 間 区 分 留 意 事 項

  ９：４０～１０：００ 受 付 ・駐車場等及び昼食は、別添「研修会参

加の皆様へ」を参照ください。

・ホテル内は弁当などを持込んで食事を

することはできません。

・講演①は人権専門講師による人権研修

１０：００～１０：１５ 開会挨拶

１０：１５～１１：４５ 講演①

１１：４５～１３：００ 昼 食

１３：００～１６：００ 講演②

時 間 区 分 講師、留意事項等

９：３０～９：５０ 受 付 【講演①】

外部講師…講師調整中

（城先生が担当する場合もある）

【講演②】

 西日本短期大学

 非常勤講師  城 真衣子 先生

※ 駐車場等については、別添「研修

会参加の皆様へ」を参照ください。

９：５０～１０：００ 開会挨拶

１０：００～１２：００ 講演①

１２：００～１３：００ 昼 食

１３：００～１６：００ 講演②

１６：００～１６：０５ 閉 会

（別紙１）

令和２年度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）

の施設別参加可否一覧

（○印は参加可 ×印は参加不可）

     施設区別

研修名
認可保育所（園） 認定こども園

届出保育施設等

（※）

小規模保育

事業所

新任保育士等研修会  ○ ○ ○ ○

保育所保育指針

研修会
○ ○ ○ ○

統合保育研修会 ○ ○ ○ ○

主任保育士研修会 ○ ○ ○ ○

届出保育施設等

従事者研修会
× × ○ ○

保育所（園）長

研修会
○ ○ ○ ○

保育所（園）職員

総合研修大会
○ ○ × ×

※ 届出保育施設等の範囲（次の①～④が対象となります）

  ① 届出保育施設（知事に届出している施設）

  ② 届出施設であるが知事に届出していない施設（知事の監査対象）

  ③ 企業主導型保育施設

  ④ 地域型保育給付に含まれない事業所内保育施設（院内保育施設等）

   ※ 上記①～④の施設に対して研修案内を行いますが、質問等がある場合は、

当協会または県庁（子育て支援課）に問い合わせてください。

令和２年度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）実施要綱

研修会名・期日・会場 趣   旨 講師名等

統合保育研修会

（定員４００名）

９月９日（水）

西鉄グランドホテル

福岡

（予定）

 保育の現場では、「ちょっと気になる子」と

表現される子どもが増えていると言われます。

また、保護者との関わり方に戸惑いを感じてい

る保育者も多いと言われています。

 このような状況を踏まえて、より一層、的確

な保育を提供していくために保育士が互いに

研鑽し、保育者としての成長を図ることを目的

とします。

別紙２を

参照

主任保育士研修会

（定員４００名）

１１月１０日（火）

西鉄グランドホテル

福岡

（予定）

 子どもや子育てを取り巻く環境の変化に伴

い、保育ニーズは益々増大し、また多様化して

います。

 主任保育士は、保育所（園）及び地域におけ

る保育のリーダーとして、より高度な専門性と

指導性が求められています。

 保育のスーパーバイザーとしての知識・技

術、地域社会における子育て支援の役割など、

より高い専門知識を積み重ね、保育者としての

資質の向上を図ることを目的とします。

同上

届出保育施設等従事

者研修会

（定員各１００名）

①１０月６日(火)

ウェルとばた

②１０月１３日(火)

 クローバープラザ

（予定）

届出保育施設等や小規模保育事業所の職員

を対象に、保育所保育指針に示されている内容

のうち、①保育の役割・社会的責任、②保育内

容の充実（発達過程の把握による保育・健康及

び安全の体制充実・食育の推進等）、③保護者

支援、④保育の質を高める仕組みなど、今日的

視点を踏まえ、より重要度の高い事項について

研修を行うことにより職員の資質向上を図り、

保育の質の確保に資することを目的として実

施します。

同上

（別紙２）

研修会講師の所属等

１ 統合保育研修会（９月９日（水）予定）

（１）人権研修（午前）

  ○講師名  調整中

        統合保育の基本理念の理解につながる内容の講演をお願いでき

る講師を選定中である。

  ○所属等  福岡県講師団講師（予定）

（２）統合保育研修（午後）

  ○講師名  木下 薫 先生

  〇所属等  社会福祉法人こぐま福祉会「こぐま学園」、言語聴覚士

        言語聴覚士として、肢体不自由児・者や重度心身障がい児・者の

食事やコミュニケーション訓練、また発達障がい児のコミュニケ

ーションやその家族への講演活動を積極的に実施されている。

２ 主任保育士研修会（１１月１０日（火）予定）

（１）人権研修（午前）

  ○講師名  調整中

        子どもの人権を大切にする保育を中心に、幅広く人権課題につい

て講演いただける講師を選定中である。

（２）主任保育研修（午後）

○講師名  野中 千都 先生

○所属等  中村学園大学 准教授

        保育学、乳児保育、乳幼児発達心理学を専門分野として、教育研

究活動を行っている。厚生労働省社会福祉審議会児童部会専門委

員会委員、内閣府幼保連携型認定こども園教育・保育要領の改訂

に関する委員会をはじめ、地方自治体の審議会委員等の社会的活

動に幅広く活躍されている。乳児保育等、保育に関する著書、論

文等多数。

３ 届出保育施設等従事者研修会

（①１０月６日（火）予定 ②１０月１３日（火）予定）

○ 講師名 城 真衣子 先生

  ○ 所属等 西日本短期大学 非常勤講師（乳児保育・保育課程論）

        名古屋経済大学大学院人間生活科学研究科 幼児保育学専攻

修士課程修了した後、平成１０年４月から同２７年３月まで保育

園勤務（保育士）され、現在は企業主導型保育事業「いふくまち

保育園」「きのこ保育園」の外部顧問をされている。昨年度も当該

研修の講師を担当された。

研修会参加の皆様へ

１ 研修会場駐車場について

研修会は、県内各地からの参加に配慮し、交通の便の良いホテルや公共施設等

で行います。会場は、協会の研修会だけでなく、他の団体等も同時に使用されま

すので、会場によっては駐車場が必ず確保できる訳ではありません。

  やむなく、自家用車で参加し、駐車場を利用される場合、下記のとおり利用者

負担が生じます。

 したがって、できるだけ公共交通機関で参加いただくよう、よろしくお願いい

たします。

２ 有料の会場

【西鉄グランドホテル】（統合保育研修会、主任保育士研修会）

   １時間６００円（例：６００円×５時間＝３，０００円）

※ １時間ごとに６００円が加算されます。

【ウェルとばた】（届出施設等従事者研修会）

   ３０分までは無料。その後は３０分を超えるごとに１５０円が加算されます。

３ 西鉄グランドホテル内での昼食について

  ホテル内での食事は、衛生管理上の問題からできないことになっておりますの

で、厳守願います。万一食中毒等が発生した場合、ホテル側の責任に発展する場

合もあり、会場貸借契約により禁止されています。

  なお、ホテル内で営業している飲食店での食事は問題ありません。